
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛОТ БЮДЖЕТ ОСТОМО 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МОКТОПТОН ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№« 48 » аИЛ' 2021 г. г. Казань

Об итогах Республиканского 
конкурса реализованных 
социальных проектов «Моя 
инициатива»

Согласно плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») на 2020- 
2021 учебный год, в целях стимулирования социализации юношества, воспитания 
патриотизма, понимания подростком важности добровольного гражданского 
участия в решении актуальных вопросов, с 16 ноября 2020 года по 10 мая 2021 года 
ГБУ ДО «РЦВР» был проведен Республиканский конкурс реализованных 
социальных проектов «Моя инициатива» (далее - Конкурс).

На Конкурс было представлено 183 реализованных проекта, в финал вышли 42 
проекта из 26 муниципальных образований: г.Казань (Авиастроительный, 
Вахитовский, Кировский, Московский, Ново-Савиновский, Приволжский, 
Советский районы), г.Набережные Челны, Азнакаевский, Аксубаевский, 
Алькеевский, Балтасинский, Бугульминский, Буинский, Верхнеуслонский, 
Высокогорский, Елабужский, Заинский, Камскоустьинский, Лаишевский, 
Лениногорский, Мамадышский, Менделеевский, Нижнекамский, Нурлатский, 
Сабинский, Сармановский, Спасский, Тетюшский, Тюлячинский, Чистопольский, 
Ютазинский.

В связи с вышеизложенным приказываю:

1. Утвердить прилагаемые?' \
1.1. список победителей Конкурса (Приложение 1);
1.2. список награждаемых благодарственными письмами (Приложение 2).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.М.Зиновьев



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ Щ ОТ 2021 г.

Список победителей Республиканского конкурса реализованных социальных 
проектов «Моя инициатива»

В номинации «Экология и охрана окружающей среды»
1 место - проект «Школьный буккроссинг «КниОО», автор: Викторова 

Милена Сергеевна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования г.Набережные Челны «Дом детского творчества №15», руководитель: 
Саримова Евгения Михайловна;

2 место - проект «Все в наших руках», автор: школьное лесничество «Зелёный 
патруль», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ютазинская средняя общеобразовательная школа» Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Гараева Гульназ Эльфатовна;

3 место - проект «Особый принт одежды», автор: Ефимов Николай 
Михайлович, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей 
№83-Центр образования», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района г.Казани, 
руководители: Ахметзянова Динара Закировна, Абдуллина Гульнара Атласовна, 
Гатина Наиля Гайсовна.

В номинации «Благоустройство территорий»
Гран-при - проект «Школьный двор. Счастье на седьмом небе», автор: 

Мухамедшева Алла Олеговна, Есенская Арина Сергеевна, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Многопрофильная школа №181», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Азино» Советского района г.Казани, руководители: 
Михайлова Гульнара Минегалиевна, Закамская Надежда Анатольевна;

1 место - проект «Благоустройство и озеленение пришкольной территории», 
авторы: Арбузова Карина Дмитриевна, Биктагирова Алия Рафисовна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей-интернат 
(школа для одаренных детей) г.Буинска Республики Татарстан», руководители: 
Арбузова Нургиза Аллямовна, Валиева Гульчачак Фирдинантовна;

2 место - проект «Создание площадки для практического изучения ПДД», 
авторы: Лабзин Михаил Сергеевич, Хабибрахманов Камиль Рустемович, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бирюлинская 
средняя общеобразовательная школа» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Вафина Нина Сергеевна;

3 место - проект «Родник «Во имя Иконы Табынской Божией Матери», автор: 
Якупов Альберт Ильнарович, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 им. Героя Российской 
Федерации А.Н.Епанешникова» Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Якупова Лиана Вячеславовна, Хуснутдинова Марина 
Павловна;



3 место - проект «Сохранение благоустройства детской площадки и 
спортивного корта», автор: Мельникова София Андреевна, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Чистопольско - Высельская средняя 
общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Махортова Регина Владимировна;

Лауреат - проект «Зеленая планета детства», авторы: Сагдиева Милана 
Айдаровна, Юнусов Алмаз Русланович, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская гимназия» Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Юнусова Роза 
Рифовна.

В номинации «Социальные проблемы»
Гран-при - проект «КИС «Электронный класс», автор: Цветков Александр 

Александрович, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Заинская средняя общеобразовательная школа № 4» Заинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Ахметзянова Лейсан Камиловна;

1 место - проект «Большая проблема в небольшом коллективе. Буллинг», 
автор: Шишкина Ольга Дмитриевна, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Болгарская средняя общеобразовательная школа 
№ 1 с углубленным изучением отдельных предметов» Спасского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Фролова Юлия Владимировна;

2 место - проект «С добрым сердцем на добрые дела», автор: Миннигалеев 
Рамиль Ильдусович, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Рудницкая средняя общеобразовательная школа» Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Миннигалеева 
Анастасия Николаевна;

3 место - проект «Мы разные, мы равные», авторы: Валиева Камиля 
Рустемовна, Газизова Эндже Илфаровна, Галимов Искандер Салимович, 
Гилязутдинова Алина Ильдаровна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная шкоЛа-интернат для одаренных детей с 
углубленным изучением отдельных предметов» Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан, руководители: Гумерова Раушания Рифмировна, Хузина 
Айгуль Равилевна.

В номинации «Молодежная проблематика»
Гран-при - проект «Организация швейного цеха на базе средней школы», 

авторы: Буташнова Полина Викторовна, Гадельшина Зарина Ильгизаровна, МБОУ 
«Матюшинская средняя общеобразовательная школа» Верхнеус донского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Шарафеев Ильдус 
Анварович;

1 место - проект « Мобильный театр «Новогодний серпантин» как средство 
социализации учащихся», авторы: Белова Анастасия Вадимовна, Мельникова Алина 
Дмитриевна. Кузина Арина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 г.Лениногорска» 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики 
Татарстан, руководители: Хуснутдинова Ирина Альбертовна, Ефремова Ирина 
Васильевна;







Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№^8 4г от \6.05 2021 г.

Список награждаемых благодарственными письмами:

За организацию и проведение Конкурса
1. Портнова Светлана Евгеньевна, методист по работе с детскими 

общественными организациями ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной 
работы»;

2. Шалагина Анастасия Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО 
«Дворец творчества детей и молодежи имени Ильдуса Харисовича Садыкова» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;

3. Сайфутдинова Светлана Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан;

4. Токинова Марина Игоревна, методист МБУДО «Городской дворец 
детского творчества им. А. Алиша» г.Казани;

5. Курбангалиева Гюзель Илкамовна, методист МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан;

6. Хамидуллина Гуляндам Гулусовна, методист Отдела образования 
Исполнительного комитета Сармановского муниципального района Республики 
Татарстан;

7. Александрова Екатерина Викторовна, заведующий отделением МАОУ 
ДО «Дом школьников» Бавлинского муниципального района Республики Татарстан;

8. Шастина Марина Николаевна, директор МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;

9. Моисеева Ольга Юрьевна, заведующий отделом по работе с детскими 
общественными организациями и старшеклассниками МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан»;

10. Кузнецова Елена Сергеевна, методист по работе с детскими 
общественными организациями и старшеклассниками МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан»;

11. Фаляхова Гулия Рамилевна, заведующий отделом по развитию детского 
движения МБУ ДО «Центр детского творчества Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан».

За работу в составе жюри Конкурса
1. Пономарева Светлана Евгеньевна, заведующий отделом ГБУ ДО

«Республиканский центр внешкольной работы»;
2. Жаринов Александр Владимирович, методист ГБУ ДО 

«Республиканский центр внешкольной работы»;

User
Выделение



3. Раззакова Руфина Равильевна, координатор ТРО Общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников»;

4. Чекмарева Екатерина Владимировна, главный специалист отдела 
реализации проектов и программ в сфере творчества ООГДЮО «Российское 
движение школьников»;

5. Кудряшова Людмила Анатольевна, руководитель антинаркотического 
проекта «Самостоятельные дети» по Республике Татарстан;

6. Валеева Айгуль Ансаровна, педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Городской детский эколого-биологический центр» г.Казани;

7. Калинкина Ирина Юрьевна, педагог дополнительного образования 
МБУДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района 
г.Казани;

8. Фоменко Людмила Михайловна, методист МБУДО «Центр детского 
творчества» Вахитовского района г.Казани»;

9. Фатьянова Ирина Андреевна, заведующая отделом по работе с детскими 
организациями и старшеклассниками МБУДО «Центр внешкольной работы» 
Авиастроительного района г.Казани, педагог дополнительного образования МБУДО 
«Центр детского творчества» Ново-Савиновского района г.Казани»;

10. Гатина Наиля Гайсовна, методист МБУДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района г.Казани»;

И. Гребенкина Елена Владимировна, методист МБУДО «Центр 
внешкольной работы» Московского района г.Казани;

12. Кустовская Евгения Александровна, методист МБУДО «Центр детского 
творчества «Азино» Советского района г.Казани;

13. Шернина Наталья Николаевна, методист МБУ ДО «Дворец творчества 
детей и молодежи имени Ильдуса Харисовича Садыкова» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан;

14. Сычева Лариса Николаевна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга»’ Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан;

15. Сафиуллина Любовь Ивановна, заведующий отделом МБУ ДО «Центр 
детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан;

16. Васильева Ирина Анатольевна, методист МБОУ ДО дворец школьников 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;

17. Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, методист по работе с детскими 
общественными организациями МБУДО «Центр детского творчества» 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики 
Татарстан;

18. Зайниева Регина Зеннуровна, заведующий отделом по работе с детскими 
общественными организациями МБО ДО «Центр детского творчества» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

19. Дмитреева Екатерина Владимировна, методист по детскому движению 
МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Экология, культура, образование» 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан;

User
Выделение



3. Раззакова Руфина Равильевна, координатор ТРО Общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников»;

4. Чекмарева Екатерина Владимировна, главный специалист отдела 
реализации проектов и программ в сфере творчества ООГДЮО «Российское 
движение школьников»;

5. Кудряшова Людмила Анатольевна, руководитель антинаркотического 
проекта «Самостоятельные дети» по Республике Татарстан;

6. Валеева Айгуль Ансаровна, педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Городской детский эколого-биологический центр» г.Казани;

7. Калинкина Ирина Юрьевна, педагог дополнительного образования 
МБУДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района 
г.Казани;

8. Фоменко Людмила Михайловна, методист МБУДО «Центр детского 
творчества» Вахитовского района г.Казани»;

9. Фатьянова Ирина Андреевна, заведующая отделом по работе с детскими 
организациями и старшеклассниками МБУДО «Центр внешкольной работы» 
Авиастроительного района г.Казани, педагог дополнительного образования МБУДО 
«Центр детского творчества» Ново-Савиновского района г.Казани»;

10. Гатина Наиля Гайсовна, методист МБУДО «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района г.Казани»;

И. Гребенкина Елена Владимировна, методист МБУДО «Центр 
внешкольной работы» Московского района г.Казани;

12. Кустовская Евгения Александровна, методист МБУДО «Центр детского 
творчества «Азино» Советского района г.Казани;

13. Шернина Наталья Николаевна, методист МБУ ДО «Дворец творчества 
детей и молодежи имени Ильдуса Харисовича Садыкова» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан;

14. Сычева Лариса Николаевна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга»’ Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан;

15. Сафиуллина Любовь Ивановна, заведующий отделом МБУ ДО «Центр 
детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан;

16. Васильева Ирина Анатольевна, методист МБОУ ДО дворец школьников 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;

17. Гильмутдинова Айгуль Рамилевна, методист по работе с детскими 
общественными организациями МБУДО «Центр детского творчества» 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики 
Татарстан;

18. Зайниева Регина Зеннуровна, заведующий отделом по работе с детскими 
общественными организациями МБО ДО «Центр детского творчества» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

19. Дмитреева Екатерина Владимировна, методист по детскому движению 
МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Экология, культура, образование» 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан;



20. Мартышина Ольга Павловна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан»;

21. Закирова Римма Рашитовна, методист по работе с детскими 
общественными организациями МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан;

22. Сагдиева Милеуша Рафаиловна, заместитель директора по 
воспитательной работе МБУДО «Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»;

23. Мортазина Алсу Мухамматовна, методист по детскому движению МБУ 
ДО «Дворец школьников» Арского муниципального района Республики Татарстан;

24. Такиева Альфия Ильгизовна, методист по работе с детскими 
общественными организациями МБУДО «Центр внешкольной работы» 
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан;

25. Усманова Лира Рафисовна, методист МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Галактика» Кукморского муниципального района Республики 
Татарстан;

26. Зиятдинова Эльвира Ринатовна, методист по детскому движению 
МБУДО «Дом детского творчества» Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан;

27. Медведева Вазира Ришатовна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан;

28. Шахова Юлия Владимировна, методист МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;

29. Сарокина Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан.


